
16. 1. 2004

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Debaty o televizních poplatcích provází boj o
reklamu v ČT
Ani včerejší schůzka zástupců všech pěti stran zastoupených ve sněmovně nepřinesla odpověď na
otázku, zda poslanci v únoru zvýší televizní poplatky. Znovu ale naznačila, že pokud ano, bude to
možná doprovázet minimálně výhled na postupný útlum reklamy ve veřejnoprávních médiích, jak
žádá ODS. Vyplynulo to z vyjádření účastníků schůzky.

   Více než dvouhodinové setkání politiků a zástupců televizní i rozhlasové rady ve sněmovně rovněž
ukázalo, že případné sloučení České televize (ČT) a Českého rozhlasu (ČRo) přinejmenším v tuto
chvíli není na pořadu dne.

    Vláda původně navrhovala zvýšit televizní poplatek ze současných 75 na 95 korun měsíčně a navíc
ztrojnásobit nynější množství reklamy z jednoho na tři procenta vysílacího času. Teď koalice navrhuje
zvýšit poplatek a zachovat rozsah reklamy. Občanští demokraté ale žádají, aby z ČT a ČRo reklama
do budoucna zmizela. Jeden z účastníků jednání novinářům řekl, že zazněla i úvaha,  podle níž by se
pak televizní poplatek mohl v roce 2010 vyšplhal až na 155 korun měsíčně.

    Místopředseda mediální komise sněmovny Ladislav Skopal z ČSSD uvedl, že i v koalici nyní panují
rozdílné názory. "Proto je nutné mluvit i s opozicí a přistoupit na některé návrhy," míní.
Dodal, že i někteří sociální demokraté jsou proti zvyšování televizních poplatků. "Určitý kompromis
(s ODS) může být, že se zavážeme v nějaké časové řadě ke snižování reklamy," soudí.

    Ministr kultury a Skopalův stranický kolega Pavel Dostál po odděleném jednání už jen koaličních
politiků novinářům řekl, že koalice považuje za kompromis zvýšení televizních poplatků na 95
korun a zachování reklamy na jednom procentu. ODS podle něj vidí kompromis v tom, že
ministerstvo navrhne v příští novele spolu s dalším navýšením poplatku reklamu utlumovat. Zatím se
podle něj představy ODS a koalice míjejí.

    Skopal by podle Dostála měl respektovat názor svého politického klubu. "Pan poslanec Skopal se
bude muset rozmyslet, čí je poslanec," dodal.

    Místopředseda sněmovny za ODS Ivan Langer po jednání řekl, že ve sněmovně stále neexistuje
jasná většina, která by prosadila jednorázové navýšení koncesionářských poplatků. ODS podle něj
hlavně žádá, aby ČT prokázala, že skutečně hospodaří efektivně. Dodal, že žádná ze stran možnost
budoucího financování veřejnoprávních médií bez reklam "a priori neodmítá". Stejně tak podle něj
ostatní výslovně nezavrhli úvahy o budoucím sloučení ČT a ČRo. Například předseda Rady ČT Jan
Mrzena se ale k této možnosti staví skepticky. "V České republice tradice jedné instituce v oblasti
veřejnoprávních médií není," řekl na dotaz ČTK.

    Dostál soudí, že spojení obou těchto institucí je věc dlouhodobé diskuse. Langer řekl, že ministr
připraví základní analýzu, která by ukázala dopady takového kroku.

    Poslanci také chtějí snížit počet neplatičů rozhlasových a televizních poplatků. Lidovci navrhují,
aby každý, kdo by je nechtěl platit, musel učinit například notářsky ověřené čestné prohlášení o tom,
že televizor skutečně nemá. Předseda mediální komise Jaromír Talíř (KDU-ČSL) ale dnes v rozhovoru



s novináři připustil, že posílat nějaké kontrolory do bytů není možné, takže by se těžko dokazovalo,
že někdo i v čestném prohlášení nelhal.

    Jeden z členů Rady ČT novinářům řekl, že rada možná požádá vedení televize, aby ve spolupráci s
Českou poštou rozeslalo lidem, kteří za televizor neplatí, jakési upozornění. Současně by
jim ale ČT poslala přihlášku do evidence a nabídla "amnestii" za předchozí období, kdy neplatili.
Tento člen televizní rady má z dnešního jednání pocit, že zvýšení poplatků sněmovna asi hned tak
neschválí. Pak by podle něj ve druhém pololetí nastoupily drastické úspory, kdy by ČT v zásadě
vysílala zprávy a reprízy.

    Dnešní schůzka byla jednáním pracovní skupiny, která se má  zabývat variantou spojení ČT a ČRo
a možností financovat tato média bez reklamy. Skupina vznikla z Langerovy iniciativy.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz

